
2025 年度 第 41 回漢文教育研修会募集要項 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃から、漢字・漢文教育にご理解を

賜り、心より御礼申し上げます。 

さて、本学会では、長きにわたって小学校、中学校及び高等学校等の先生方の教育活動や

会員の方々の教養に資するために漢文教育研修会を企画しご好評をいただいてきましたが、

本年も下記の内容で開催する運びとなりましたので、ご案内申し上げます。この機会に、漢

字・漢文をはじめ我が国と中国の文化全般にわたる知識と教養の摂取に、集中的に取り組ま

れては如何でしょうか。国語科の先生方をはじめ一般の方々のご参加をお待ち申し上げて

おります。 

全国漢文教育学会（企画：研究委員会） 

 

実 施 要 項 

1 目 的  ・漢字・漢文及び我が国と中国の文化全般についての理解を深める。 

・小学校、中学校及び高等学校等における豊かな授業を展開する力を培う。 

 

2 期 日 2025（令和 7）年 8 月 6 日(水)、7 日(木)、8 日(金)の 3 日間 

 

3 場 所 湯島聖堂 斯文会館(講堂) 

    東京都文京区湯島１－４－25 

      御茶ノ水駅(JR 総武線、中央線 地下鉄丸ノ内線)下車徒歩 2 分 

      新御茶ノ水駅(地下鉄千代田線)下車徒歩 2 分 

 

4 受講料 会員 5,000 円 非会員 10,000 円(いずれも当日会場にてお支払いください。) 

    ※今回の受講を機に本学会に御入会の場合は、会員扱いとなります。 

 

5 定 員 80 名 

 

6 主催・後援 全国漢文教育学会(主催) 文部科学省(後援・申請中) 

 

7 申込期間 5 月 12 日(月)～7 月 31 日(木) 

      ※申し込み順に受付し、定員となり次第締め切りとなります。 

 



8 講座内容《講師名は敬称略》 

 第 1日目 

8月 6 日(水) 

第 2日目 

8月 7日(木) 

第 3日目 

8月 8日(金) 

1 時限 

10:00 

～12:00 

 

中国思想入門 

―『孟子』を中心として― 

 

松野 敏之 

(国士舘大学) 

 

劉向『列女伝』の 

展開 

 

仙石 知子 

(二松学舍大学) 

 

漢文における比べ読み 

教材の開発と指導法 

 

石村 貴博 

(東京学芸大学) 

2 時限 

13:00 

～15:00 

中国文学の特質と 

日本文学 ―「長恨歌」 

と『源氏物語』の読み 

なおしなどを通して― 

安藤 信廣 

(東京女子大学名誉教授) 

 

北宋中期の政治と 

士大夫 

 

小林 義廣 

(東海大学名誉教授) 

 

日本語と漢字 

 

 

今野 真二 

(清泉女子大学) 

 受付開始・受講料納付９:30 

開講式 9:50～10:00 

受付開始９:45～ 

 

受付開始９:45～ 

閉講式 15:05～15:15 

 

9 受講までの流れ 

(1)下記 URL、または右の QR コードから申し込み用フォームに入り、 

必要事項をご記入ください。 

https://forms.gle/Nnqr9spdBXz9uk638 

(2)事務局より受講受付の確認通知が届きます。 

(3)第 1 日目の開講式前に、会場受付にて現金で受講料を納付します。 

(1 日目に未受講の場合には、初回来場時に受付での納付となります。) 

・申し込み後のキャンセルはできませんので、予めご了承ください。 

・研修会を機に本学会にご入会希望の方は、当日受付にてお申し出ください。本年度から 

のご入会扱いとさせていただきます(手続の詳細については受付時にお伝えします)。 

・会費に滞納がある場合は、既会員でも会員扱いとならない場合がありますので、ご注意 

ください。 

 

10 その他 

(1) 天災等による不測の事態が生じた場合は、当日でも講座の中止あるいは開講時間変更を

行う場合があります。 

(2) 会場の都合により、9 時 30 分以前の来場はご遠慮ください。 

(3) 昼食をご持参の場合は会場内の控室をご利用ください。その際は、黙食とゴミ類の持ち 

帰りにご協力をお願いいたします。 

※情報等変更があった場合、学会ホームページ（www.zenkankyo.gr.jp）で告知いたします。 

https://forms.gle/Nnqr9spdBXz9uk638
http://www.zenkankyo.gr.jp/

